

## SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

## PRESS RELEASE

For immediate release March 23, 2020

## SECP relaxed regulatory deadlines amid COVID-19 Pandemic

ISLAMABAD, March 23: To facilitate companies and businesses in dealing with current crises due to COVID-9 pandemic, the SECP has relaxed the regulatory deadlines under Companies Act.

The Commission using its powers conferred under section 510 of the Companies Act, 2017 approved following relaxations in relation to compliance with requirements of the Act:

- 1. All companies which are facing difficulties in timely holding the annual general meeting (AGM) for the year ended on December 31, 2019, are allowed a general extension for a period of 30 days as provided in section 132 of the Act for holding their AGMs. The companies can now hold their AGM for the year ended on December 31, 2019 on or before May 29, 2020.
- 2. The companies, whose election of directors is due before or in the aforesaid AGM, may file *impediment reports* with the concerned registrar under section 158(2) of the Act citing the reasons for delay in holding the election of directors.
- 3. Accordingly, any statutory return, which is required to be filed on or after 24<sup>th</sup> March, 2020 may be filed with the concerned registrar with the delay of 30 days of occurrence of any event without any additional filing fee as no penal action shall be taken for the late filing.

The SECP's response to COVID-19 is focused on the health and safety of business workforce all over Pakistan and maintaining the continuity of economic activity. To ensure health and safety of all SECP team members, the SECP has adopted a plan to operate with 50% workforce from office and 50% workforce from home on weekly rotational basis, effective from March 24. Especially the mothers who use in-house day care facility and employees with medical conditions have been asked to work from home. The Information technology Department of the SECP have completed arrangements to facilitate employees for WFH.

Moreover, all such assignments, which are not urgent in nature i.e. trainings and employee engagement activities etc., have been suspended for time being. All hearings by the Adjudication division would be done through skype /VC only.

SECP has already adopted required precautionary measures to ensure safety of people and resist the spread of COVID-19. These measures include closure of in-house gym, daycare and cafeteria, use of elevator for up to a maximum 03 persons at a time and ensuring social distancing in general.

## ایسای سی بی نے ریگولیٹری ڈیڈلا ئنز میں ایک ماہ کی توسیع کر دی

اسلام آباد (مارچ23) کرواناوائرسسے پیداہونے والی صورت حال کے تناظر میں کمپنیوں کوسہولت اور آسانی فراہم کرنے کے لئے سکیور ٹیزاینڈایکس چینج کمیشن آف پاکستان نے کمپنیوں کے سالانہ اجلاس (اے جی ایم) منعقد کروانے اور دیگر کمپنیزا یکٹ کے تحت دیگر ڈیڈلا کنز میں ایک ماہ کی توسیع کردی ہے۔ کمیشن نے کمپنیزا یکٹ کی دفعہ 510 کے تحت حاصل اختیارات کو اسعمال کرتے ہوئے 30 دن کی توسیع کاسر کلر جاری کردیا ہے۔

سر کلر کے مطابق تمام وہ کمپنیاں جن کامالی سال 31 دسمبر 2019 کوختم ہوا، اور انہیں اپریل 30 تک سالانہ اجلاس منعقد کرنے تھے، ان کمپنیوں کے لئے سالانہ اجلاس منعقد کرنے کے لئے 30 دن کی توسیع کر دی گئی ہے۔ سر کلر کے مطابق کمپنیاں 29 مئی تک سالانہ اجلاس منعقد کر سکتیں ہیں۔ اس کے علاوہ جن کمپنیوں نے سالانہ اجلاس میں ڈائر یکٹر زے الیکش منعقد کروانے ہیں، وہ سیکشن (2) 158 کے تحت ڈائر یکٹر کے الیکشن میں تاخیر اور اس کو وجو ہات کی رپورٹ متعلقہ رجسٹر ارکو فائل کر سکتے ہیں۔

اس طرح مارچ 24اوراس کے بعد کی تاریخ تک جمع کروائے جانے والے ہر قشم کے قانونی ریٹرن میں بھی 30دن کی توسیع کردی گئی ہے اور تاخیر سے جمع کروانے میں کوئی جرمانہ یا قانونی کارروائی نہیں کی جائے گی۔

علاوہ ازیں، ایس ای سی پی موجودہ صورت حال میں تمام ملاز مین اور ورک فورس کی صحت اور حفاطت کو مقدم رکھتے ہوئے ملک میں معاشی سر گرمیوں کے تسلسل بر قرار رکھنے کے تمام اقدامات کئے جارہے ہیں اور اس حوالے سے تمام کمپنیوں کو گاہے بگاہے ہدایات جاری کی جارہی ہیں۔

اس سلسلے میں ایس ایس کی بی کے صدر دفتر اور تمام ریجنل دفاتر میں بھی ضروری حفاظتی اقد امات لئے گئے ہیں۔ ایس ای سی بی میں 50 فیصد ملاز مین ایس ایس کی میں 50 فیصد ملاز مین ایس کا میں جو کہ آفس کے ڈے کئیر کی گھروں سے جبکہ 50 فیصد دفاتر سے کام کریں گے۔خاص طور پر پبلکٹر انسپورٹ استعال کرتے والے ملاز مین ایسی ایسی جو کہ آفس کے ڈے کئیر کی سہولت کو استعال کرتی ہیں یا لیسے افراد جن کو صحت کے مسائل کا سامنا ہے ، انہیں گھروں سے بی کام کرنے کی ہدایت کی گئی ہے۔ اس حوالے سے ایس ایسی بی کا انفر میشن ٹیکنالوجی کا محکمہ تمام س ضروری انتظامات کر رہا ہے۔ کروناوائر س کے مکنہ پھیلاؤکورو کئے کے لئے پہلے بی بائیو میٹر کے حاضری ، وفتر میں موجد جم ، ڈے کئی اور کیفے غیر یا کو بند کر دیا گیا ہے جبکہ روز مر معمولات میں فاصلہ رکھنے ، لفٹ میں ایک وقت میں صرف تین افراد کے استعال کر یقینی بنایا گیا ہے۔ ایس ای سی بی میں تمام متعلقہ اداروں کے ساتھ اجلاس جبکہ قانونی کیسوں کی ساعت وڈیولنگ کے ذریعے کی جارہی ہے۔

مگرز:

ایسای سی پی نے ریگولیٹری ڈیڈلا کنز میں ایک ماہ کی توسیع کردی، سر کلر جاری تمام کمپنیاں جن کامالی سال 31د سمبر کوختم ہوا، سالانہ اجلاس منعقد کرنے کے لئے 30دن کی توسیع

Securities and Exchange Commission of Pakistan NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad Tel: 051-9214005 کینیاں30 اپریل تک منعقد کئے جانے والے اجلاس اب 29 مئی تک منعقد کر سکتیں ہیں۔
کمپنیوں میں ڈائر یکٹر ذکے الیکٹن بھی معطل کر سکتی ہیں، سرکلر
بھی کی رپورٹ متعلقہ رجسٹر ارکو فائل کر سکتے ہیں۔
ہر قتم کے قانونی ریٹر ن جمع کر وانے میں بھی 30 دن کی توسیع کر دی گئ
تاخیر سے ریٹر ن جمع کر وانے پر کوئی جرمانہ یا قانونی کارر وائی نہیں کی جائے گی۔